Cuiusmodi
fuerit Isra-
litici populi
peccatum,
quòd in
Ephod for-
nicatus sit;
vt scribi-
tur.

Duobus modis interpretatur illuc Au-
gustinus eum locum, primò ut intelligatur
stupidus ille populus adorauisse eam uestē,
tanquam Deum quendam siue idolum, ad-
miratus scilicet illius pulchritudinem &
splendorē ac formam: Nam ut D. Augusti-
nus ait, ita erat auro contexta, ut erēta,
instar idoli cuiusdam staret, id quod putat
posse colligi ex verbis illis: Feeridq; Gedeon
Ephod, & statuit (ut 7o. verterunt) illud
in ciuitate sua Ephra.] Iuxta quam inter-
pretationem, et si fornicationem eo loco pro
Idola-

*Idololatria accipiamus, nihil omnino pro-
bauerit ad suum Propositū Heerbrandus;
quandoquidem Idololatria hac, non in cul-
tu aliquo ad Deum verū relato, ut ille con-
tendit, sed ad creaturam stolidè pro D E O
habitam referebatur.*

*EXPONIT deinde Augustinus, fornicati-
zōne illā in eo etiā potuisse consistere, quod
populus, contra diuinam legem, Ephod ex-
trat tabernaculum ueteretur, ad sacrifican-
dum vero Deo. Qua expositio nihil magis
quam prior Heerbrando suffragatur. Nam
cum hoc posteriori modo Augustinus eam
fornicationem interpretatur, minime illā
peccatum Idololatriæ fuisse censet. Sed ne-
que ratio nulla est, cur nos id censemus.
Quod enim Heerbrandus asseuerat, forni-
cationis nomine, apud Prophetas, Idolola-
triā significari, non est semper ita. Quin-
imò eiusdem Augustini sententia, peccatum
omne, quo mens spiritualiter polluitur, at-
que corrumpitur, fornicatio in scripturis
appellari solet. Ut cum ait^b Propheta: Qui*

Spiritualis
fornicatio
non semper
in scripturis
accipitur p
Idololatria.
a Lib. 1. de
sermone Do
mini in mó-
te cap. 16. &c
li. 1. retract.
cap. 19. Et
Hom. etiam
50. de verbis
Dominiait,
fornicari à
Deo esse ad
voluptates
cum affectu
delectare.
Quod inpri
mis fit aliis
peccatis.
^b Psalm. 72.

H 2 elongant

Sicut illicet. Aug. inter. pretatur. Numer. 15. Hebr. 12. Apocal. 17. elongant se à te peribüt, perdidisti omnes, qui fornicantur abste. Adiungit enim quicquid huic casto amori contrarium est; fornicationem appellat. Sic alias etiam id nomen in scriptura accipitur.

POSSVM & aliam eius loci interpretationem, ex ipso textu elicere forte planiorem. Quod enim prius dicitur; Et fornicatus est in Ephod omnis Isræl &c. hoc idem postea repetitur, & declaratur factum esse per veram Idololatriam, qua deis falsis gentium diuinus honor est exhibitus. Sequitur enim paulò post: Postquam autem mortuus est Gedeon, auersi sunt filii Israël & fornicati sunt in Baalim, percusseruntque cum Baal, fædus, ut esset eis in Deum; nec recordati sunt Domini DE I fūs, qui eruit eos de manibus inimicorum suorum, nec fecerunt misericordiam cum domo Ierobal Gedeon. Itaque mortuo Gedeone, primum fornicatus est in Ephod omnis Israël, quum ueste illa populus abusebatur ad sacrificandum Baal & Baalim diis gentium. Quod

^{eiudem lib.}
apparet ei-
usmodi ve-
^{dein ad sa-}
-cificatum
Duis vñp-
ri solitam
fuisse,

Quod qua ratione factum sit Gedeoni & omni domui eius in ruinam, tum etiam explicatur, cum additur; Nec fecerunt misericordia cum domo Ierobaal Gedeon, iuxta omnia bona, quae fecerat Israël.] Calamitas enim familie, ruina Gedeonis etiam, scriputura more, dicitur. Quod si huius loci sensus hic est, ut planè videtur esse, nequaquam ex illo probat Heerbrandus, cultum vero Deo, secùs quam oportet, exhibitum, Idololatriam in scriptura dici, sed potius quod nos asserimus, inde confirmatur; Idololatriam videlicet esse, cultum diuinum Diis falsis atq[ue] adeò creature tribuere, ut tum fecit ille populus.

^a Sic mors
Isboeth filij
Saul, vltio
quoq[ue] Saul
dicitur. 2.

Regum 4.
Dedit Domi-
nus Domi-

no meo regi-
vltionē ho-
die de Saul
& de semine
eius. Et pa-
sim alias in
scriptura oc-
currat haec
phrasis.

Conc. 3.
Mich. cap. 6.

CETERVM quod hoc loco paulò ob-
scuriori Heerbrandus abusus sit, non valde
miror; illud mirari satis non possum, quod
ad idem propositum citat illam ex Prophe-
ta Michaeas sententiam: *Nunquid placari
potest Deus in millibus arietum? quasi sen-
sus sit, Deum sacrificia sibi à populo Israëli-
sicopropeccatis exhibita repudiauisse, tan-
quam Idololatrica, ut Heerbrandus vule-*

110 APOLOGETICVS DE

ob circumstantiam finis, scilicet expiationis
peccatorum. Si ita est, Idololatriam Deus
illi populo praecepit, cum varia pro peccatis
a Leuit. 4. 5. sacrificia ipsum offerre² voluit. Sensus igi-
6. 7. 8. 9. 10.
12. 16. 23. tur eius loci longè alius est, nimirum sacri-
Numer. 6. 7. ficia veteris legis ad expiationem peccato-
15. 19. 28.
29. rum usurpata, et si legitima fuerint; at non
illa tamen per se vim habuisse culpas ex-
piandi, Deumq[ue] placandi: quinimò conuer-
sione præterea mentis in Deum, ac sollicitu-
dine adipiscenda salutis opus fuisset, ad fru-
ctum passionis Christi futuræ, cuius illa sa-
crificia tantum figura erant, participan-
dum, atque adeò ad habendum propitium
Deum. Vnde ibidem sequitur: Indicabo ti-
bi, ô homo, quid sit bonum, & quid Domi-
nus requirat à te, utique facere indicium,
& diligere misericordiam, et sollicitum am-
bulare cum Domino Deo tuo.]

Conc. 14. V R G E T præterea vel depravat potius
Ierem. 2. sententiam illam Ieremie, Idololatriam
Israëlitici populi ita exprobrantis: In omni
colle sublimi & in omni ligno frondoso, tu
prosternebaris meretrix.] Quibus verbis
cum

eum cultum à Prophetat taxari dicit Heer- 2. Paral. 33.
 brandus, de quo alibi scribitur: Attamen
 adhuc populus immotabat in excelsis Do-
 mino Deo suo.] Tum colligit, Idololatriam
 à Prophetā censeri cultum vero quidem
 Deo exhibitum, sed ob id illegitimum, quod
 extra locum, quem Deus elegerat, exhibe-
 retur. Heerbrandi somnium est, ibi Pro-
 phetae cultum illum, qui vero Deo in ex-
 celsis locis exhibebatur, reprehendere.
 Non est ita: sed accusat potius ethanicam su-
 perstitionem, quam populus Israëliticus co-
 lens in excelsis locis etiam Deos alienos, in-
 feliciter à gentibus didicit, cum diuinitus
 esset admonitus atque iussus, illam fundi-
 tus abolere. Sic enim Moyses: Hac sunt Deut. 12.
 praecepta atque iudicia, quæ facere debetis
 in terra, quam Dominus Deus patrum tuo-
 rum daturus est tibi, ut possideas eam cun-
 etis diebus, quibus super humum gradieris,
 subvertite omnia loca, in quibus coluerunt
 gentes, quas possessuri estis, Deos suos super
 montes excelsos & colles, & subter omne
 lignum frondosum.]

HVN C igitur Deorum alienorum in excelsis locis, cultum notat illic (sicut alij a Ibai. 57. Ezech. 6. de quo etiam, 4. Reg. 14. & 16. & 2. Paral. 28. ^a Prophetæ etiam fecerunt) in populo Dei Hieremias. Quod quidem vel ex eodem Prophetæ loco deprehēdere potuisset Heerbrandus, nisi libidine quadam scripturas deprauandas fuisse occācatus. Nam paulò

Cap. 2. antè eandem populi superstitionem & impietatem, sic per locū à minori, exaggerat: Si mutauit gens Deos suos, & certè ipsi non sunt Dij: populus autem meus mutauit gloriam suam in idolu. Obstupecite cœli super hoc &c.] Postea quoque, ut eius impietatis, quam meretriciam per tropum dixerat, turpitudinem monstraret magis, hac utur similitudine: Quomodo confunditur fur, quando deprehenditur, sic confusi sunt domus Israël, ipsi & reges eorum, principes & sacerdotes, & prophetæ eorum, dicentes ligno, pater meus es tu, & lapidi, tu me genuisti. Verterunt ad me tergum & non faciem, & in tempore afflictionis sue dicent, surge & libera nos. Vbi sunt Dij tui, quos fecisti tibi? surgant & liberent te in tempore affli-

afflictionis tuae.] Potuit ne aut pluribus aut clarioribus verbis indicare Propheta, cultum se damnare, quo populus Israël faciem, hoc est, intentionem animi omnem non ad verum Deum, ut Heerbrandus desipit, sed ad Deos gentium falsos conuertit? Quid quòd sequenti capite arguens populum Iuda, quòd in eo scelere populum Israël fuerit imitatus, sic inquit: Nunquid vidisti, quæ fecerit auersatrix Israël? abiit sibimet super omnem montem excelsum &c. & vidit prævaricatrix foror eius Iuda, quiapro eo quod mæchata est auersatrix Israël, dimissem eam & dedissem ei libellū repudij, & non timuit prævaricatrix Iuda foror eius, sed abiit & fornicata est etiam ipsa, & facilitate fornicationis suæ contaminauit terram, & mæchata est cum lapide & ligno.]

Apertiùs adhuc in sacra historia; Et fecit 3. Reg. 14 Iudas malum coram Domino, & irritauerunt eum super omnibus, quæ fecerant patres eorum in peccatis suis, quæ peccauerunt. Aedificauerunt enim & ipsi sibi aras & statuas & lucos, super omnem collem excelsam

H 5 sum

sum, & super omnem arborem frondosam,
sed & effeminati fuerunt in terra, feceruntque omnes abominationes gentium,
quas attriuit Dominus ante faciem filiorum Israël.]

ERGO Hieremias cultum impium, quo idolis gentium populus DEI sacrificabat, velut Idololatriam accusat, non illum, ut ait Heerbrandus, cuius fit mentio, cum dicitur: Qualenam peccatum populus immolabat in excelsis Domino Deo suo. Quanquam tunc comitem non est negandum, & hunc item cultum, serit; cu adhuc immolabat in excelsis Domino DEO suo. Denter, 12. ob circumstantiam profani loci, illicitum fuisse. Postquam enim Deus per Moysen iusserrat, aras & lucos gentium in nemorosis locis ac excelsis collibus constructos dari, illico adiecit: Non facietis ita Domino Deo vestro, sed ad locum, quem elegerit Dominus Deus vester, de cunctis tribubus vestris, ut ponat nomen suum ibi, & habite in eo, venietis, & offeretis in loco illo holocausta & victimas vestras.] Itaq; in hanc Deilegem populus committebat, cum adhuc, ut scribitur, immolaret Domino Deo suo

*Suo in excelsis. Veruntamen peccatum hoc
in Scriptura sacra non censeri Idololatriam,
negat hoc nomine à Prophetis vituperari, ex
eo ipso loco, in quo illud commemoratur, do-
cere possumus. Recensetur illic primùm ve-
ra ac propria, secundum nostram definitio-
nem Idololatria, quam Manasses Rex Iu- 2. Reg. 13.
da, & admisit ipse, & Dei populo persuasit.
Tum eiusdem resipiscientia indicatur, &
quomodo priorem aboleuerit Idololatricam
impietatem; sed additur tamen, hoc uni-
cum in populo peccatum habuisse, quod in ex-
celsis immolabat Domino Deo suo. Ita, cum
perspicue scriptura discernat inter Idolola-
triam tam sublatam, & peccatum illud re-
liquum, quod populus committebat, aperte
indicat, hoc diuersum ab Idololatria pecca-
tum fuisse. Quare incidit in foueam Heer-
brandus, quam fecit, hoc est, locum attulit,
qui phantastica definitioni Idololatriæ sua
non fauet; nostra autem in primis fauet.*

E F F I C I E N T hoc ipsum scripture
verbaplarius: Fecit autem Manasses ma-
lum coram Domino, iuxta abominationes
gentium

gentium, quas subuertit Dominus cor am
filiis Israël; & cōuersus instaurauit excelsa,
qua demolitus fuerat Ezechias pater eius,
construxitq; aras Baalim, & fecit lucos &

^a Hec vera adorauit omnem militiam cœli & coluit
Idolatria est: non quā eam, &c. & nonnullis interiectis: Igitur
Heerbrand⁹ singit in cul tu qui vero Deo exhibet
Hierusalem, ut faceret malum super omnes
gentes, quas subuerterat Dominus à facie
filiorum Israël.] Hactenus Regis & populi
Idolatria. Sequitur nunc paenitentia.

Qui postquam coangustatus est, orauit Do-
minum, & fecit paenitentiam &c. & abstu-
lit Deos alienos, & simulachrum de domo
Domini &c. Porrò instaurauit altare Do-
mini, & immolauit super illud victimas &
pacificas & laudem, præcepitq; Iuda, ut
seruiret Domino Deo suo. Tum subiicitur:
Attamen adhuc populus immolabat in
excelsis Domino Deo suo.] Notanda est vis
particulae, attamen: Quasi sit sensus, et si
Idolatria sublat a fuerit, hoc tamen reli-
quemerat, quod non fuit quidem Idolola-
tria, sed fuit peccatum tamen. Indicarunt
apertius

apertius 70. interpretes hunc sensum, cū sic
verterunt: Attamen adhuc populus im-
molabat in excelsis, sed Domino Deo suo,]
tanquam aperte diceretur: Attamen pec-
cabat populus immolando in excelsis, non
tamen peccato Idololatrie, quia non idolis.
scu Diis alienis, ut ante, sed Domino Dgo.
suo.

² Q[uod] O CIRCA peruersè Heerbrandus
contendit, cultum quomodo cunque illicie-
rum, tametsi vero Deo exhibeat, Idololo-
tatriam in Scriptura censeri. Illud verò Cœc. 13. 14.
longè pernervissimum, quod ut idem euin- & 15.
cat fингit ex suo cerebro, Idololatriā, quam
Hieremias arguit, cùm dicit: Secundum Ierem. 3.
numerum ciuitatum tuarum erant Dīx tui
Iuda, alia non fuisse, quām quòd in omni-
bus & singulis ciuitatibus contra manda- Corrumpit
sum Dei, ille populus altaria extruxisset, in Heerbrādus
quibus immolarebatur Domino Deo Israēl. Horū turpiter di-
rendum prorsus sacrilegium, dinino verbo
ac literis usq; adeò abutilicenter, homines
præsertim qui verbi Dei prætextu, tot am-
mas innocentes perdiderunt.

EX-

sacra hæc faceret Hebrei, Idololatriæ haberi nolebant &c.] Hieremias, ut vidimus, aras in singulis ciuitatibus dicit construxisse illum populum, ad sacrificandum Basili; Heerbrandus contraria, ad sacrificandum non creature aut idolis, sed soli Deo. Iudicet nunc ipse met, utrinam potius sit credendum, & ferat aequo animo, si anti prophetam ipsum vocemus.

DETEGENDA nunc est altera huius hominis impostura non multò minor.

Ierem. 3. Post illa Hieremias verba; secundum numerum quippe ciuitatum tuarum erant Dijtus Iuda, proxime sequuntur ista: Quid vultis mecum iudicio contendere? Omnes dereliqueris me, dicit Dominus.] Causa orationis gemina vis est; Nam & evidenter iustitiam cause Dei aduersus infidem illum populu declarat; & praterea ad eiusdem populi ingenium perniciac affudit. Sed quidem ille proclivis erat ad scelera, quodrum sibi conscius erat, & interdum concurritus quoque fatebatur, vel extenuanda, vel impudenter etiam inficianda. Sicut ibidem paulo

paulo antè ait Dominus; Quomodo dicis non sum polluta, post Baalim nō ambulaui? ac paucis interiectis: Et dixisti, desperavi, nequaquam faciam; Adamaui quippe alienos, & post eos ambulabo. Quomodo confunditur fur, quando deprehenditur, sic confusi sunt domus Israël dicentes ligno, pater meus es tu &c.]

QVID vero noster Heerbrandus? Ni- Conc. 15.
mirum pro candore suo sic interpretatur hunc locum, ut affirmet, Catholicos, quando negant, se Idololatriam in cultu committere, perinde frigidè excusare se, & veritatem ipsam inficiari, ac olim faciebat populus ille Idololatra. Calumnia est vanissima; cum iam ex diuinis literis probaverimus, populum illum non ad Deum verum, ut nos, sed ad Deos falsos gentium direxisse cultum diuinum, ut interdum ipse quoq; conuictus fatebatur. Quarè non potuit is populus nisi impudenter Idololatram esse, negare; ipsi Idololatras esse nos (quod impudenter heretici affirmant) negamus iustissime & verissime.

Nō potuisse Israëliticum
olim popu-
lum Idololatriæ criminis
iustè dilue-
re, ut nunc
diluant Ca-
tholici.

RECTE igitur supra dixi, cultum vero quidem Deo exhibitum, sed mala circumstantia depravatum, Idololatriam metaphorice, sicut & uniuersa peccata, dici vencung^s posse: veruntamen ne hoc quidem demonstrare Heerbrandum ex his scriptura locis, quæ ut id probet, peruersè corrumpit. Ac si uimus fortasse hac in re paulò longiores. Verùm ostendenda fuit Heerbrandi fraus & collegarum, qui his scriptura corruptelis conantur suadere, Idololatriam veram in vero etiam Dei cultu posse admitti. Quem conatum in sequentibus quoque repellimus.

Spontaneū cultum longè differre ab Idolola tria. a Cùm alias tum Genel. 4. & 8. Num. 6. 1. Reg. 1. Jeremię 35. Ioan. 3. Hebr. 11. b Matth 19 & Apostol. 1. Cor. 7. S E Q V I T V R nunc tertium actionum genus ex iis, quæ Heerbrandus, vt supra cōmemorabamus, in definitione sua tanquam Idololatriam damnauit, nimirum, quo Deus sponte colitur citra praeceptum. Hoc tantum abest ab Idololatria vera, ut ne peccatum quidem sit ullum; quin potius obsequij genus preclarum atque magnificum, quod Deus non solum^a probat & acceptum habet, verum etiam^b cōsulit, unde confi-

confidenter Propheta^c Dauid, cùm spontè
iurasset custodire legem Dei, orationem il-
lam subiecit: Voluntaria oris mei benepla-
cita fac domine &c.] Ne autem vagemur
extra Propositum in communiloco latius,
placet ea, quibus Heerbrandus spontaneū
cultum oppugnat, et Idololatriam illumfa-
cere studet, in medium adducere.

^d L A C E R A T primum scriptura te-
stimonia quadam, in hunc fere modum:
Aliqui ex populo Israëlitico fuere, qui opti-
ma intentione filios & filias suas Deo vero
offerrent, pro expiacione videlicet peccato-
rum; iuxta illud: ^e Quid dignum offeram
Domino &c? nunquid dabo primogenitum
meum pro scelerē meo, fructum ventris
mei pro peccato anima mee &c? Atque
Deus cultum hunc (quia illum ipse non pra-
cepit) Idololatriæ damnat, adeò, ut per
Psalmistam affirmet, non sibi, sed Damo-
niis oblatos filios & filias: Cultus igitur ^f Psalm. 105.
eo ipso Idololatricus est, quod non est pra-
ceptus, tametsi ad D E V M verum diri-
gatur.

Qua de re
vide D. Aug.
lib. 1. de ad-
ult. coiugiis
ad Polentiam
cap. 14. vbi
ait: Multa
sunt autem
facienda no
iubente lege
sed libera
charitate: &
ea, inquit,
sunt in no
stris officiis
gratiiora.

Quā senten-
tiam latē ibi
ex diuina
scriptura p-
bat.

^c Psal. 118.

^d Conc. 13.

^e Michæl. 6.

Vendicatur *B I S hic Heerbrandus affert scripture vim; primò cùm fingit, Michaam loqui de iis, qui Deo vero filios spontè obtulerint in holocaustū aut alio modo. Nihil minus: sed eius loci sensus est, peccati labē et Dei offenditanti esse pōderis, ut seclusa misericordia Dei & Christi sanguine, nullis actionibus, nullis holocaustis quātumuis maximis, etiā si filiū quis offerat, aut immolet, (quod ipsum tamen non licet) expiari possit.*

Ut fecit Rex Moab. 4. Reg. 3.

SECUNDOSI maximè illic sermo esset de aliquibus, qui cùm Deo spontè filios obtulerint, Deum offenderint, intolerabile tamen prorsus est, quòd Heerbrandus ad tales accommodet illum Psalmi locū, quo Propterea locū. pheta Idololatriam eorum impiam redarguit, qui filios et filias suas dæmonibus manauerunt. Quid enim luculentius esse posse Psalm. 105. test, illa eiusdem Prophetæ oratione, quæ proximè antecedit; Et commissi sunt inquit, inter gentes, & didicerunt opera eorum, & seruierunt sculptilibus eorum, & factum est illis in scandalum, & immolauerunt filios suos & filias suas Dæmoniis: Sequitur,

Depravat Heerbrād⁹ etiam Psal-

quitur; Et effuderunt sanguinem innocentem, sanguinem filiorum suorum & filiarum suarum, quas sacrificauerunt sculptilibus Chanaan.] Nemo tam cecus est, qui non videat, hic notari à Propheta impiam & acerbam Israëlitarum vanitatem, qui ut alias etiam scripture^a commemorat, hoc à^b gen- a 4. Reg. 16.
tilibus didicerunt, ut religionis erga ve- 2. Paral. 28.
rum Deum, & humanitatis oblii, proprios b Deut. 12.
liberos falsis gentium Diis profano ritu lib-
barent. Et tamen audet noster antiprophe-
ta Idololatriam hanc sic interpretari, ut
non hic memorentur, qui sculptilibus Cha-
naan, sicut Regius Propheta dicit, sed qui
vero Deo filios immolarint.

CÆTERVM nullum scripture locum
libentius Heerbrandus & collegæ, ut cul- Conc. 16.
tum Dei voluntarium oppugnant, urgere
solent, quam illum, in quo sic legitur: Quod
præcipio tibi, hoc tantum facito Domino, Deut. 12.
nec addas quicquam nec minuas.] Quam
sibi diligenter isti cauent, ne quicquam huic
auctorati aut detrahant, aut ex præce-
dentiibus addant, nemox suam, in hoc testi-

sum, & super omnem arborem frondosam,
sed & effeminati fuerunt in terra, fece-
runtque omnes abominationes gentium,
quas attriuit Dominus ante faciem filio-
rum Israël.]

ERGO Hieremias cultum impium, quo
idolis gentium populus DEI sacrificabat,
velut Idololatriam accusat, non illum, ut
ait Heerbrandus, cuius fit mentio, cùm di-

Qualenam citur: Attamen adhuc populus immola-
peccatum popu-
lus Israëli
tibus commi-
serit; cùm ad-
hoc immola-
bat in excel-
lisis Domino Deo suo. Quanquam
non est negandum, & hunc item cultum,
ob circumstantiam profani loci, illicitum
fuisse. Postquam enim Deus per Moysen
DEO suo. iussérat, aras & lucos gentium in nemoro-
Deuter. 12. sis locis ac excelsis collibus constructos dele-
ri, illico adiecit: Non facietis ita Domino
Deo vestro, sed ad locum, quem elegerit Do-
minus Deus vester, de cunctis tribubus ve-
stris, ut ponat nomen suum ibi, & habitet
in eo, venietis, & offeretis in loco illo holoi-
causta & victimas vestras.] Itaq; in hanc
Deilegem populus committebat, cùm ad-
huc, ut inscribitur, immolaret Domino Deo
suo

*Suo in excelsis. Veruntamen peccatum hoc
in Scriptura sacra nō censeri Idololatriam,
neg^o, hoc nomine à Prophetis vituperari, ex
eo ipso loco, in quo illud commemoratur, do-
cere possumus. Recensetur illic primū ve-
ra ac propria, secundūm nostram definitio-
nem Idololatria, quam Manasses Rex Iu- 2. Reg. 13.
da, & admisit ipse, & Dei populo persuasit.
Tum eiusdem resipiscientia indicatur, &
quomodo priorem aboleuerit Idololatricam
impietatem; sed additur tamen, hoc uni-
cum in populo peccatum habuisse, quod in ex-
celsis immolabat Domino Deo suo. Ita, cùm
perspicue scriptura discernat inter Idolola-
triam iam sublatam, & peccatum illud re-
liquum, quod populus committebat, aperte
indicat, hoc diuersum ab Idololatria pecca-
tum fuisse. Quare incidit in foueam Heer-
brandus, quam fecit, hoc est, locum attulit,
qui phantastice definitioni Idololatria sua
non fauet; nostra autem in primis fauet.*

*E F F I C I E N T hoc ipsum scripture
verbaplanius: Fecit autem Manasses ma-
lum coram Domino, iuxta abominationes
gentium*

gentium, quas subuertit Dominus cor am
filiis Israël; & cōuersus instaurauit excelsa,
quaē demolitus fuerat Ezechias pater eius,
construxitq; aras Baalim, & fecit lucos &

^a Hæc vera adorauit omnem militiam cœli & coluit
Idolatria est: non quā eam, &c. & nonnullis interiectis: Igitur
Heebreus singit in cul tu qui vero Deo exhibet
eum. Manasses seduxit Iudam & habitatores
Hierusalem, ut faceret malum super omnes
gentes, quas subuerterat Dominus à facie
filiorum Israël.] Hactenus Regis & populi
Idolatria. Sequitur nunc pænitentia.

Qui postquam coangustatus est, orauit Do-
minum, & fecit pænitentiam &c. & abstu-
lit Deos alienos, & simulachrum de domo
Domini &c. Porrò instaurauit altare Do-
mini, & immolauit super illud victimas &
pacificas & laudem, præcepitq; Iude, ut
seruiret Domino Deo suo. Tum subiicitur:
Attamen adhuc populus immolabat in
excelsis Domino Deo suo.] Notanda est vis
particulae, attamen: Quasi sit sensus, et si
Idolatria sublata fuerit, hoc tamen reli-
quemerat, quod non fuit quidem Idolola-
tria, sed fuit peccatum tamen. Indicarunt
apertius

apertius 70. interpretes hunc sensum, cū sic
verterunt; Attamen adhuc populus im-
molabat in excelsis, sed Domino Deo suo,]
tanquam aperte diceretur: Attamen pec-
cabat populus immolando in excelsis, non
tamen peccato Idololatriæ, quia non idolis
sue Diis alienis, ut antè, sed Domino Dgo.
suo.

QVOCIRCA peruersè Heerbrandus
contendit, cultum quomodo cunque illici-
tum, tametsi vero Deo exhibeat, Idolo-
latriam in Scriptura censi. Illud verò Cōc. 13. 14.
longè peruersissimum, quod ut idem euini- & 15.
cat fingit ex suo cerebro, Idololatriā, quam Hieremias arguit, cùm dicit; Secundum Ierem. 3.
numerum ciuitatum tuarum erant Dū tuī
Iuda, alia non fuisse, quām quòd in omni- Corrumpe
bus & singulis ciuitatibus contra manda- Heerbrādus
tum Dei, ille populus altaria extruxisset, in turpiter di-
quibus immolaret Domino Deo Israēl. Horū uinam scri-
rendum prorsus sacrilegium, diuino verbo
et literis usq; adeò abutilicenter, homines
præsertim qui verbi Dei prætextu, tot am-
mas innocentes perdiderunt.

EX-

Quis illius
locutens sit
Secundum
numerum
ciuitatum
tuarum erat
dij tui luda.
Ierem. 3.

E X P O N E B A T illuc Propheta, quem-
admodum populus ille sub omni ligno fron-
do so, ut suprà dictum est, mæchatus per
Idolatriam fuisse, dicens ligno, pater
meus es tu, & lapidi, tu me genuisti;] tum
sequitur; verterunt ad me tergum & non
facie, & in tempore afflictionis sua dicent,
surge & libera nos, ubi sunt Dij tui, quos fe-
cisti tibi; surgant & liberent te, secundum
quippe numerum ciuitatum tuarum erant
Dij tui luda. Ab hoc contextu, nemo san-
mentis negabit, interpretationem illam
Heerbrädi plus quam cœlū à terra distare.

Ierem. 11.

S E D audiamus etiam Prophetam alibi
ex ore Dei eandem sententiam repetentem,
& exponentem, quales isti Dij fuerint. Et
hi ergo inquit, abierunt post Deos alienos,
& seruierunt eis, irritum fecerunt domum
Israël & domus Iuda pactum meum, quod
pepigi cum patribus eorum. Quamobrem
bac dicit Dominus, Ecce ego inducam su-
per eos mala, de quibus exire non poter-
runt, & clamabant ad me & non exau-
diam eos: Et ibunt ciuitates Iuda, & ciuita-
tates

taret Hierusalem, & clamabat ad eos, qui
bus libant, & non salvabunt eos in tempo-
re afflictionis eorum: secundum numerum
enim ciuitatum tuarum erant Dij tui Iu-
da, & secundum numerum viarum Hieru-
salem posuisti aras confusionis, aras ad li-
bandum Baalim.]

CONFERAT nunc quaso aquis lector,
cum Propheta Pseudoprophetam, hoc est,
Heerbrandum cum Hieremia, & atten-
dat, quam isti cōuenienter diuina scriptu-
ra (ut se se vanissime iactare solent) ratio-
cinentur. Hieremia verba iam audiimus,
Heerbrandi sunt ista: Secundum numerum
ciuitatum tuarum erat Dij tui Iuda. Quia
inquit, in his omnibus & singulis altaris
extruxerant, in quibus immolarent. Do-
minus Deo Israēl. Hos ergo inquit, cultus
omnes & singulos preter verbū Dei insti-
tutos etiā si in honore veri Dei exhiberent,
Prophetas amen non animo & intentione
eorum cōsideratis, Deos nominant alienos.
Cām vero inquit, non idolis gentium neg-
creatura, sed solum creatori Domino Israēl
sacra

Antithesis
doctrinae
Heerbran-
di, & Iere-
mie.

sacra hæc ficeret Hebrai, Idololatria habē-
ri nolebant &c.] Hieremias, ut vidimus,
aras in singulis ciuitatibus dicit constru-
xisse illum populum, ad sacrificandum Baa-
tim; Heerbrandus contrà, ad sacrifican-
dum non creature aut idolis, sed soli Deo.
Iudicet nunc ipse met, utrinam potius sit
credendum, & ferat aequo animo; si anti-
prophetam ipsum vocemus.

DE T E G E N D A nunc est altera hu-
iis hominis impostura non multò minor.

Ierem. 3. Post illa Hieremias verba; secundum nume-
rum quippe ciuitatum tuarum erant Di-
gus Iuda, proxime sequuntur ista: Quid
vultis mecum iudicio contendere? Omnes
dereliquisti me, dicit Dominus.] Causa
orationis gemina vis est; Nam & eviden-
tem iustitiam causa Dei aduersus infidem
illum populu declarat; & praterea ad eius
dem populi ingenium perniciac alludit: Si
quidem ille proclivis erat ad fidem, & quod
rum sibi conscius erat, & interdum conad.
Etus quoque fatebatur, vel exorsanda, vel
impudenter etiam inficianda. Sicut ibidem
paulo

Paulò antè ait Dominus; Quomodo dicis non sum polluta, post Baalim nō ambulanī? ac paucis interiectis: Et dixisti, desperavi, nequaquam faciam; Adamaui quippe alienos, & post eos ambulabo. Quomodo confunditur fur, quando deprehenditur, sic confusi sunt domus Israēl dicentes ligno, pater meus es tu &c.]

Qy I D verò noster Heerbrandus? Ni- Conc. 15.
mirūm pro candore suo sic interpretatur
bunc locum, ut affirmet, Catholicos, quan-
do negant, se Idololatriam in cultu com-
mittere, perinde frigidè excusare se, & ve-
ritatem ipsam inficiari, ac olim faciebat
populus ille Idololatra. Calumnia est va-
nissima; cum iam ex diuinis literis proba-
uerimus, populum illum non ad Deum ve-
rūm, ut nos, sed ad Deos falsos gentium di-
rexisse cultum diuinum, ut interdum ipse
quog_z, conuictus fatebatur. Quarè non po-
tuit is populus nisi impudēter Idololatram
se esse, negare; Ipsi Idololatras esse nos (quod
impudenter heretici affirmant) negamus
inſtissimè & verissimè.

Nō potuisse
Israēliticum
olim popū-
lum Idolol-
atriz crimē
iustè dilue-
re, ut nunc
diluunt Ca-
tholici.

APOLOGETICVS DE
 RECTE igitur suprà dixi, cultum VERO
 quidem Deo exhibitum, sed mala circu-
 stantia depravatum, Idololatriam meta-
 phoricè, sicut & uniuersa peccata, dici ut-
 cung posse: veruntamen ne hoc quidem de-
 monstrare Heerbrandum ex his scripturae
 locis, quae ut id probet, peruersè corrumpit.
 Ac si uimus fortasse hac in re paulò longio-
 res. Verum ostendenda fuit Heerbrandi
 frans & collegarum, qui his scripturae cor-
 ruptis conantur fraudere, Idololatriam
 etiam in VERO etiam Dei cultu posse ad-
 mitti. Quem conatum in sequentibus quo-
 queremus.

SEQVITVR

tertium actionem
 genere ex iis, que Heerbrandus, ut suprà co-
 natus est, in definitione sua tanquam
 huiusmodi dicitur: similes, quo
 per prout casus circa propositum. Hoc
 dicitur nescit si Idolatria vero, ut se
 dicitur deinceps, sit illorum: quis possit
 amplius esse? Etiam enim sunt magnifi-
 ci, quae non in illis probat & ac-
 ceperit, sed
 confi-

confidenter Propheta^c Dauid, cùm spontè
iurasset custodire legem Dei, orationem il-
lam subiecit: Voluntaria oris mei benepla-
cita fac domine &c.] Ne autem vagemur
extra Propositum in communi loco latius,
placet ea, quibus Heerbrandus spontaneū
cultum oppugnat, et Idololatriam illumfa-
cere studet, in medium adducere.

^d LACERAT primū scripture te-
stimonia quadam, in hunc ferè modum:
Aliqui ex populo Israēlitico fuere, qui opti-
ma intentione filios & filias suas Deo vero
offerrent, pro expiacione videlicet peccato-
rum; iuxta illud: ^e Quid dignum offeram
Domino &c? nunquid dabo primogenitum
meum pro scelere meo, fructum ventris
mei pro peccato anima mea &c? Atque
Deus cultum hunc (quia illum ipse non pra-
cepit) Idololatria damnat, adeò, ut per
Psalmistam affirmet, non sibi, sed Damo-
niis oblatos filios & filias: Cultus igitur ^f Psalm. 105.
eo ipso Idololatricus est, quod non est pra-
ceptus, tametsi ad D E V M verum diri-
gatur.

Qua de re
vide D. Aug.
lib. 1. deado-
ult. cōiugiis
ad Polentia
cap. 14. vbi
ait: Multa
sunt autem
facienda nō
iubente lege
sed libera
charitate &
ea, inquit,
sunt in no-
stris officiis
gratiora.

Quā senten-
tiā latē ibi
ex diuina
scriptura p-
bat.

^c Psal. 118.
^d Conc. 13.
^e Michæl.

Vendicatur
Michæl lo-
cus ab Heer-
brandi cor-
ruptela.

BIS hic Heerbrandus affert scripturæ
vim; primò cùm fingit, Michælam loqui de
iis, qui Deo vero filios spontè obtulerint in
holocaustū aut alio modo. Nihil minus: sed
eius loci sensus est, peccati labē et Dei offen-
sam tanti esse pōderis, ut seclusa misericor-
dia Dei & Christi sanguine, nullis actioni-
bus, nullis holocaustis quātumuis maximis,
et iāsi filiū quis offerat, aut immolet, (quod
ipsum tamen non licet) expiari possit.

Vt fecit Rex
Moab.
4. Reg. 3.

SECUNDΟ si maxime illic sermo effet
de aliquibus, qui cùm Deo spontè filios obtu-
lerint, Deum offenderint, intolerabile ta-
men prorsus est, quòd Heerbrandus ad ta-
les accommodet illum Psalmi locū, quo Pro-
pheta Idolatriam eorum impiam redar-
guit, qui filios et filias suas demonibus ma-
ctauerunt. Quid enim luculentius esse po-
Psalm. 105. test, illa eiusdem Prophetæ oratione, que
proximè antecedit; Et commissi sunt in-
quit, inter gentes, & didicerunt opera eo-
rum, & seruierunt sculptilibus eorum, &
factum est illis in scandalum, & immolaue-
runt filios suos & filias suas Dæmoniis: Se-
quitur,

Deprauat
Heerbrād⁹
etiam Psal-
mistæ locū.

quitur. Et effuderunt sanguinem innocentem, sanguinem filiorum suorum & filiarum suarum, quas sacrificauerunt sculptilibus Chanaan.] Nemo tam cacus est, qui nō videat, hic notari à Propheta impiam & acerbam Israëlitarum vanitatem, qui ut alias etiam scriptura^a commemorat, hoc à^b gen-tilibus didicerunt, ut religionis erga verum Deum, & humanitatis obliiti, proprios liberos falsis gentium Diis profano ritu libarent. Et tamen audet noster antiprophe-ta Idololatriam hanc sic interpretari, ut non bīc memorentur, qui sculptilibus Chanaan, sicut Regius Prophetadicit, sed qui vero Deo filios immolarint.

a 4. Reg. 16.
2. Paral. 28.
Isai. 57.

b Deut. 12.

CÆTERVM nullum scriptura locum libentius Heerbrandus & collegæ, ut cul-tum Dei voluntarium oppugnant, urgere solent, quam illum, in quo sic legitur: Quod præcipio tibi, hoc tantum facito Domino, nec addas quicquam nec minuas.] Quām sibi diligenter isti cauent, ne quicquam huic auctoritati aut detrahant, aut ex præce-dentibus addant, nemox suam, in hoc testi-

I 3 monio

Ibidem.

monio citando, vanitatem prodant. Dixerat enim Moyses: Quando disperdideris Dominus ante faciem tuam gentes, ad quas ingredieris possidendas, & possederis eas, atque habitaueris in terra eorum, caue ne imiteris eas, postquam te fuerint introcuntes subuersæ, et requiras cærenonias earum, dicens: sicut coluerunt gentes istæ Deos suos, ita & ego colam. Non facies similiter Domino Deo tuo. Omnes enim abominationes, quas auersatur Dominus, fecerunt Diis suis, offerentes filios & filias, & comburentes igni.] Tum sequitur, Quod præcipio tibi, tantum facito Domino, neque

Nihil min^o addas quicquam, nec minuas.] Nonne contextus ipse per se indicat, tatum caueri hoc se, quam ut loco, ne gentium impia sacra & cærenonie, earantum, quæ ipse p^recipit, usurpe fiat quod repugnet legi diuinæ? mus ad cultum.

Ibidem. S A N E vouendi religio, cultus spontaneus est, & tamen adeò illic non prohibetur, ut ratio etiam præscribatur, quemadmodum vota exoluenda Deo sint. Non poteris inquit Moyses, comedere in oppidis tuis

*tuis decimam frumenti & vini & olei tui,
primogenita armentorum & pecorum, &
omnia, quae voveris & sponte offerre volue-
ris, & iterum: Quae autem sanctificaueris
& voveris Domino, tolles, & venies ad lo-
cum, quem elegit Dominus, &c.]*

QVID quòd alibi longo sermone ex- Numer. 6.
plicatur Nazaræorum institutum, qui se
sponte absque ullo precepto, Domino conse-
crabant? Vir, inquit Moysés, siue mulier,
cùm fecerint votum, ut sanctificantur, &
se voluerint Domino consecrare, à vino &
omni, qd' inebriare potest, abstinebunt etc.]
Satis profectò hinc appareat, quod & ex lo-
cis^a aliis est perspicuum, spontanea iustorum
vota esse Deo^b placabilia, ac proinde stoli-
dum aduersariorum figmentum esse, vo-
luntarium cultum hoc ipso vitiosum esse,
& displicere Deo, quòd præceptus non sit.

DICENT fortasse, vota verbis illis
præcipi: Vouete & reddite Domino Deo ve- Psal. 75.
stro,] nam & solent isti contra scripturas
delirare, quicquid homo facere bene potest,
hoc totum ex præcepto illum facere debere,

14 neque

a 1. Para. 29.
Psal 49.
Ecclesi. 5.
Illi. 19.
Iona 1.

b Prou. 15.

neque ullum esse consilium. Si ita est, examinet se Heerbrandus & videat, utrum per inchoatam saltem & mancam illam suam legis obedientiam, adimpleuerit unquam id vovendi preceptum. Quod si non fecit, in peccato, contra conscientiam violata legis, (ut isti loqui solent) hærebit, ac proinde iuxta ipsorum doctrinam, & fide & gratia carebit, & Hellbrand erit.

SALTEM inquiet, votorum in scripturis, si non preceptum, mentionem tamen commendationemq; habemus; aliorum cultuum, quos Catholici usurpant, Qua ratione non habemus. Quero qua ratione in scripturis commendi debeat cultus, vel actio aliqua, ut rectè fiat: Expressè & speciatim? Quis hoc sana mentis requirat? Sic certè in hominum vita vix aliquid rectè geri posset. Quam multa enim necessariò facienda sunt, de quibus ne iota quidem expressè in scripturis reperitur? Et quis aduersariis credat, in illa vel tenui religionis & cultus umbra, quam vix retinent, nullam ceremoniam, actionem nullam adhiberi,

beri, quæ expresse non sit in scripturis determinata. Quòd si satis est, aliquid tacitè ac generatim in scriptura contineri, nihil profectò est in Ecclesiæ Catholice cultu, quod scripturarum commendatione careat: etiam si aliud non haberemus, quam quòd Ecclesia est columna & firmamentum veritatis. Scripturarum à nobis, inquit præclarè Augustinus, tenetur veritas, cùm hoc facimus, quod uniuersæ iam placuit Ecclesia, quam ipsarum scripturarum commendat auctoritas, ut, quoniam sancta scriptura fallere non potest, quisquis falli metuit obscuritate questionis, eandem Ecclesiam de illa consulat, quam sine ulla ambiguitate, sancta scriptura demonstrat.]

1. Tim. 3.
Li. 1. contra
Cresconii
Grammati-
cum cap 23.

AT Ecclesiam hanc apud se dicunt esse aduersarij. Non est modò locus redargendi hoc commentum, sicut nec differendi de crassa illâ eorundem hallucinatione, qua verbum Dei solis characteribus inclusum esse putant, nec nisi per literas docere Ecclesiam posse. De cultu tantum non præcepto iam agimus. Quem ut blasphemare,

I S tan-

Quisnā cul-
tus non pre-
ceptus illici-
tus sit, & q̄s
licitus.

tandem desinat Heerbrandus, aduertat p̄-
ter iam dicta, longè aliud esse, cultum ali-
quem tantū non esse praeceptū, aliud, usq;
adēo non esse praeceptū, ut etiam alicui præ-
cepto repugnet: Qui cultus hoc posteriori
modo dicitur in scriptura non praeceptus, is
duntaxat illicitus est. Cuius generis illa ab-

Colo. 2. stinentia fuit, quam Apostolus peruersè ab
Huius super Heerbrādo intellectus, damnat in illis, qui
minit Cle-
mens Alexā.
li. 3. stroma. vel ceremonia Iudaica, vel nescio, ex qua
superstitione & reuerentia erga Angelos,
tū paulò an-
te mediū &
Tertul. li. 5. tanquam erga numina quadam, à cibis ab-
contra Mar-
cionem sub
finem. - quo Christus ait, sine causa colunt me, do-
Matth. 15. centes doctrinas & mandata hominū,] &
Ioan. 15. Omnis plantatio, quam nō plantauit pater
meus, eradicabitur.] Agit enim de illo ge-
nere, quod eodem in loco sic reprehenderat.

Quare vos transgredimini mādatum Dei
propter traditionem vestram?

NE Q V E à Scripturæ phrasi alienum
est, ut id simpliciter dicatur nō esse ex pre-
cepto aut ex virtute aliqua factū, quod etiā
est

est contra preceptum vel virtutē. Sic enim aliqui rectē interpretantur illud: Omne quod non est ex fide, peccatum est,] id est, quod usq; adeò non est ex fide, ut sit etiam ex infidelitate, atque adeò fidei repugnet.

Similis illius quoque sententiae vis est: Qui Ioan. 8. ex Deo est, verba Dei audit, propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis,] & pas-

sim aliarum. Sed et familiaris sermone, cum peccatum ab aliquo manifestum, contra legem Dei admissum, obiurgare lenius volamus, dicere solemus, non docuit hoc utique te lex diuina; nequaquam secundūm charitatem fecisti. Hanc igitur dicēdiphrasim Heerbrandus in scripturis diligenter obseruet, ut sciat, quē cultum non preceptum damnare posſit, quem verò minimè. Tum fortē videbit, sē supramodum cæcutire, cum cultus Ecclesie voluntarij, Idololatria ipsi apparent.

Deuter. 17. Vt adorent omnem militiā cœli, quæ nō præcepī, &c. ca. 18. propheta autem, qui arrogantia depravata voluerit loqui in nomine meo, q; ego nō præcepī illū diceret, aut ex nomine alie norfī Deorū interficiet.

POSTREMVM genus restat earum actionum, quas eadem nota hic Tubingen sis affecit: nimirum quicquid geritur ad satisfaciendum pro peccatis, & promeren- dam

dam vitam eternam. Quis unquam vel per febrim somniaasset, futurum aliquando non dicam Theologum, sed hominem omnino aliquem ita rude, ut necesse sit illi probare, hoc non esse Idololatriam? Atqui Heerbrandus inuentus est, qui huiusmodi probatione indigeat. Doceamus igitur illum etiam non valde subtiliter, & paucis, ut possit capere, præsertim cum locus hic sit

Studium satisfaciendi pro peccatis & promerendi vitæ æternæ nihil habere cù Ido-
lolatria co-
mune. a Iohel. 2.
b Sapien. 3.
c Philip. 2.
d Petr. 1.
e Ioan. 3.

communis, sæpe alias defensus. Quod peccatum non est, Idololatria esse nullo modo potest: studium ^a satisfaciendi pro pæna peccatis, quoad culpam remissis, debita, itemq; ^b promerendi vitam eternam, atq; adeò fiducia ^c suo gradu in huiusmodi, peccatum non est, cùm in scripturis commendetur nobis: Non est igitur ullo modo Idololatria. Nam quid ego ex germana Idolatriæ definitione probem, genus hoc non esse propriè Idololatriam? Potestne quisquam tam delirus esse, ut existimat, operibus nos habere honorem diuinum, quod dilisis vitam eternam promereri & propæna satisfacere velimus? Nihil profectò fingi potest,

potest, quod à diuinitate per se atq; adeò ab honore ipsi debito magis alienum sit, quam satisfactionis ratio & meriti. Hac enim ad Deum, tanquam ad superiorem referuntur, cui satisfaciendum est, apud quem promerendum; diuinitate nihil est sublimius, ad quod illa referri posst. Proinde diuinum nihil operibus iustorum attribuimus, cùm in illis satisfaciendi & promerendi virtutem inesse arbitramur.

*A*t enim cùm Esaias clamat; Repleta est terra idolis, de operibus Phariseorum loquitur, ait Heerbrandus, in quibus illi fiduciam collocabant suam, sicut Christus alicubi dicit. Agit enim Propheta de tempore aduentus Messiae, quo Iudaos constat nulla alterius generis idola coluisse. Primum, Phariseorum fiduciam vanam & opera, negat probat Ecclesia, negat imitatur. Deinde ne hanc quidem Phariseorum arrogatiā à Propheta eo loco tanquam Idololatriam notari, perspicuum est. Nam declarans ille quanam Idololatria terrā idolis compleuerit, è vestigio subiungit: Opus

Conc. 15.
Isai. 2.
Luc. 18.

ma.

manuum suarum adorauerunt, quod fecerunt digiti eorum, & incuruauit se homo & humiliatus est vir.] Habet ne quidquam cum pharisaica elatione commune, vilitas hac & abiectio animi, quam in veris idololatris exagit at hoc loco Propheta? Et quis prater Heerbrandū adeò desipiat, ut idola, quae manuum & digitorum opificium hic dicuntur, superbiam, non digitorum, sed animi peccatum, interpretetur?

Quomodo intelligēdus locus Isaiae:
Repleta est terra idolis.

LONGE profectò verius hic Propheta locus in glossa, quam interlinearem appellant, ad cæcam vera Idololatria impietatem accommodatur, quæ Dei gloriam in creaturam transfert. Hac enim illic non minus eleganter quam breviter interposita sententia est: Admirabilis dementia. Quid melius est, quod factum est, an quifeicit?] Quamuis igitur Propheta eo loco multa pronuntiet de Messia tempore, quando apud Iudeos non viguit Idololatria; quod inserit tamen terram repletam idolis fuisse, quæ pro Deo adorarentur, ad tempus illud pertinet, quo ante captitatem Babyloniam,

tonicam, præsertim regnante Manasse, frequetissima fuit apud illum populum Idolatria; sicut & antè in Aegypto, & Iudeam temporibus. Quæ interpretatio præterquā quod, Hieronymi testimonio, multorum est, cum ipso planè textu congruit, ut recte Nicolaus de Lyra annotauit.

In Comm.
tariis super
illum locū

HACTENVS Heerbrandi fraudes & divina scriptura corruptelas bene multas deteximus, quibus ille definitionem Idolatria suam astruere conatus est, ut probaret dogma Caluini, in priori disputatione nostra refutatum; Videlicet Idolatriam olim commissam esse, etiam in cultu, qui non creature, sed creatori exhiberetur. Ita enim homines pertinacissimi maledictis & talumniis assueuerunt, ut, cum sentire incipient, stolidè se nobis obiecisse, quod creaturis diuinos honores tanquam Diis adhibeamus, artificium excogitent, quo possint aliquo colore nos in eo etiam, quod vero DEO cultum tribuimus, Idolatrie accusare. Phantasma inanissimum, quod non modo cum scripturis diuinis, ut hacte-

Lib. i. infra
cap. 11.
Cap. 1.

hactenus offenditum est, evidenter pugnat,
sed etiam à communi hominum sensu peni-
tus abhorret; qui veram Idololatriam non
aliud peccatum esse audiuerunt, nisi quod
Prophetæ, quod Apostoli declarant, nimi-
rum mutare gloriam Dei in idola, sive
Deos alienos, & seruire potius creature,
quam creatori, atque adeò honorem divi-
num creature tanquam DEO deferre;
Quod appositè Hieremias dixit esse, muta-
re Deum, hoc est, eo animo (quod ad cultum
attinet) esse erga creaturam, quo erga ve-
rum Deum esse oportet.

Conc. 16. &c SED ait Heerbrandus, idololatras et si
cultum dirigant ad verum Deum, ideo ta-
men in scripturis dici venerari Deos alie-
nos, quia non est verus Deus, qui cultibus
humana industria excogitatis coli velit,
sed idolum est & cordis humani figmen-
tum, quod nusquam extat, sicut Aposto-
lus pronunciat, scimus, quia nihil est ido-
lum in mundo.]

FICTITIVM hoc Heerbrandi com-
mentum esse, facile apparebit, si repetamus

ea breuiter, quæ in scriptura veris Idololatris tribuuntur. Dicuntur igitur illi seruire^a creature & potius quam creatori: commutare^b cum idolo Deum, eiusq; in illud gloriā transferre: cisternas dissipatas^c fodere; lapidibus &^d lignis imponere incommutabile nomen: colere omnem^e militiam cœli: adorare^f opera manū hominum, que oculos habeant^g & non videant: confidere in^h sculptili: prouocare in simulachris ad emulacionē Deum, quippe qui indignè ferat aliquid præter^k se coli pro Deo: ambulare^l post Deos alienos gentium; & sacrificare^m illis, qui omnes dicunturⁿ Damonia. Hac & alia huius generis plurima, nunquam mihi persuadebit Heerbrandus eum committere, qui cultum quidem recta animi intentione ad Deum refert, sed hoc solum peccat, quod aliter de Deo sentit, quam par est, existimans, cultū aliquem ipsi placere, qui non sit ei gratus.

Si nihil aliud haberemus, quam quod Cap. 2.
 Hieremias Propheta censet, per Idololatriam commutari Deum cum creaturis,

K

nonne

nonne hoc satis declararet, animum istiusmodi vitio penitus auerti à Deo vero, & ad falsum, id est, ad creaturam tanquam in Deum conuerti? Si mutauit inquit, gens Deos suos; & certè ipsi non sunt Di.

Populus autem meus mutauit gloriam suā in idolum.] Neque obscurum est, quod sequitur: Obstupescite cœli super hoc; Duo mala fecit populus meus; & dereliquerunt me fontem aquæ viua, & foderunt sibi cisternas dissipatas, que continere non va-

lent aquam.] Non potuit planius docere, duo cōtine in Idololatria non illud solum inesse malū, res scilicet auersionē à quod animus prae se gerat erga ipsum vero Deo, & Deum verum (sive ob falsam existimatio- conuersionē ad creaturā nem, ut Heerbrandus ait, sive alio modo) tanquam in Deum: Pro sed id præterea, quod ad imbecillum ac frā- inde nō posse habere p scopo verū gilem creaturam, ut ad Deum, infeliciter Deū, vt hæ conuertitur. Quod ipsum post luculento retici volūt. illustrat simili, ducto ex muliere, qua ree- dens à viro suo, nubit alteri.

Cap. 3. S E D & **Apostolus**, quando ait; scimus, **1. Cor. 8.** quia nihil est idolum in mundo,] aperte declarat, Idololatriam versari circa crea- turam

turam tanquam Deum. Sensus namque est, idolum, siue aliæ creaturæ, que adorantur pro D E O, nihil omnino tales sunt, quale falso putantur, hoc est, nō sunt Deus.

Quomodo intelligendū illud: Nihil est idolū in mundo.

Cap. 41.

Cap. 10.

K 2

Aposto-

1. Thes. 1. *Apostolus scribit, Thessalonicenses per Euangelium conuersos fuisse ad Deum à simulachris, seruire Deo viuo & vero;] manifestè declarat, illos è contrario priùs à Deo vero & viuo auersos fuisse, & conuersos ad idola, tanquam ad Deos falsos & mortuos. Proinde cùm alias dicit; scimus, quia nihil est idolum, nequaquam loquitur de vero Deo, ut non est talis, qualis falso cogitatar (sicut Heerbrandus vult) sed de simulacro, ut est falsus Deus, et nihil tale, quale putatur, sicut nos exposuimus, et ipse quoque Apostolus ad Thessalonicenses interpretatur.*

Quest. 29. *S C I O verò, non ineleganter ab Augustino cogitationes falsas de Deo, idola & Deos alienos, per tropum dictas esse. Nam ethoc ipsum in priori mea disputatione ipse sub finem. retuli. Sed cùm de vera ac propria Idololatria agitur, ineptissimum est, rationem illius ex iis rebus velle petere, quae non nisi per tropum idola, vel Diij alieni dicuntur, atque adeò Idololatriæ vera scopus siue obiectum esse non possunt. Verum, quid isti malitio-*

malitiosè agant, quando Idololatriam circa Deum verum versari fingunt, paulò an-
tè indicatum est.

**DE FACILI QVADAM,
 ET CERTISSIMA REGVLA,
 QVÆ EX VERA IDOLOLATRIÆ
 definitione sumi potest, ad discernē-
 dum quois in casu, vtrum Ido-
 lolatria committatur,
 nécne.**

C A P V T III.

DISPVLIMVS hactenus, scri-
 pturarum luce, tenebras,
 quas Heerbrandus definitio-
 ni Idololatriæ à nobis tradi-
 ta, tum falsa definitione sua, tum multiplici
 Scripturæ diuina depravatione offundere
 conatus est; Proximum est, ut eam defini-
 tionem eiusq; partes exponamus, quò eu-
 dentius constet, Idololatriam à Catholi-
 ca Ecclesia in nullo penitus admitti cultu.
 Quoniam igitur Idololatriam esse defin-

K 3 uimus,

Ex duobus uimus, diuinum honorem creaturae, ut
cōstare Ido-
lolatrię pec- Deo, adhibere, omnino duo necesse est con-
catum. currat, ut Idololatria committatur: Vnum
est, ut honor, qui usurpatur, sit diuinus:
Alterum, ut creature ille tribuatur verè,
sicut esset tribuendus Deo. Proinde ut roq-
istorum concorrente, vera Idololatria erit;
alterutro, vel utroque deficiente, non erit.
Atq; hanc quidem sententiam, cū perspi-
cuā certa sit, & ex verissima Idololatria
definitione, hactenus diuinis literis confir-
mata, nascatur, merito in altera disputa-

Cap. 1. tione dixi, & nunc etiam affirmauero, re-
gulam esse ad Idololatriæ peccatum discer-
nendum, apertissimam. Ita prorsus, ut in il-
lam verissimè cadat scripturarum illa com-
mendatio, quā Heerbrandus hic perperam

Cōc. 7. & 8. Cōc. 7. & 8. opposuit, tanquam non esset hac nostra re-
gula diuino verbo consentanea. Est multò
maximè: nullum ut pronunciatum sit, in
quod, hoc quidem tempore, verius oratio

Galat. 6. illa Apostoli conueniat: Quicunque hanc
regulam secuti fuerint, pax super illos:] hoc
est, (ut ad aduersarios sententiā hanc accē-
mode-

modemus) quies atque vacatio ab iniquissimis & hostilibus maledictis in Ecclesiam Catholicam, quasi foueret illa scelus, quod maximè execratur, Idololatria.

VERVM erit certior atq; facilior eius regula usus, si aperuerimus primum, quid nā honor diuinus sit, et unde discernendus. Deinde quisnā verè illū creaturæ tribuat, sicut esset tribuendus Deo. Nam et si hac Heerbrādum minimè intellecturum, verè Conc^s. (ut ipse met in disputacione sua fatetur) anteadiuinauerim, & nunc etiā mihi de illius In disputat. acumine pollicear; spero tamen, non defūtueros, qui rem planissimam intelligant. cap. 1.

IGITVR, ut honor, generatim loquendo, testimonium excellentiae est, quod scilicet continetur verbis aut factis, quae de excellentia alicuius conuenientē illi opinionem gignant: sic honor diuinus, ut in priori quoque disputacione dixi, erit, quicquid Cap. 1. verborum aut officiorum omnino accommodatum est ad gignendā existimationem eiusmodi, quae in diuinam maiestatem propriè conueniat.

K 4 HOC

- Lib. 8. Eth. cap. 8.** *Hoc non solum ex verissima doctrina*
Vt Tobi. 11. Eccles. 43. Isai. 24. Ezech. 39. Daniel. 3. Aggazi 1. Matth. 9. Luc. 2. & 23. Actor. 11. Rom. 15. & apud Psalmi 51. psalm. 26. & 49. & aliis. *Philosophi, quam omnes sano iudicio prediti receperunt, sed etiam ex diuinis literis appareat, in quibus ideo glorificatio & honoratio Deicu[m] eiusdem laudatione, & amplissimarum eius virtutum enarratione, passim coniungitur, quia nimirum omnis honor & cultus Deo exhibitus e[st] pertinet, ut illius bonitas maiestasq[ue] mortalibus innotescat, & supremo loco habeatur. Atq[ue] hac causa est, cur ipse Deus sa[ecul]ario laudie praeципue se honorari significat; quia nimis ram accommodatisimum illud est ad finem diuini honoris, nempe ut diuitiae bonitatis Dei, hominibus nota fiant; quod ipsum metra est atq[ue] scopus, omnium operum Dei mirabilium.*

Quæ doctrina, cum in sacris libris passim obuias sit, prodit suam in scripturis infantiam, & simul in loquendo temeritatem Heerbrandus, qui interpretationem hanc nostram diuini honoris, impiam, profanam, & omnis Idololatria matrem esse dixit. Sed causam audiamus: Honor enim diuinus

diuinus inquit, in Theologia vera, non hominum opinione, testificatione, aut iudicio estimandus est, quoniam intellectus humanus in his, quæ ad Deum, eius essentiam, voluntatē, honorem & cultum pertinent, planè est cacus. Cuncta enim cordis cogitatio intenta est ad malum (quām procul salat extra chorūm) & animalis homo non percipit ea, quæ sunt Dei. Stultitia enim est illi, & nō potest intelligere, sed euanuerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est cor eorum insipiens.]

HOC ipsum ego planè de cogitationibus, Heerbrande, tuis & corde insipienti verissimè pronuntiare possum. Vbi nam habuisti oculos, ut non videres, honorem diuinum me non ad existimationem deo vanam, insipientium hominum, sed ad veram, certam, fidei consentaneā, & dignam Deo, tanquam ad scopum siue obiectum retulisse? An obscura fuerunt illa mea verba? Quiequid accommodatè gerimus ad excitandam opinionem (vocabulo hoc generatim pro existimatione sum usus) que

K 5 in

indiuinam maiestatem propriè conueniat,
id totum hoc loco cultum honorémue diui-
num censemus.] Sanè ut verba hæc nequa-
quam obscura, sed clara fuerunt; sic mihi,
Heerbrande, videris obscuratum, ut dixi,
habere cor, quòd illa non aduerteris, & in-
sipiens, quòd tam crassè oppugnare ausus
fueris, quæ non intelligis..

EST igitur (ut eò, unde nos deduxit
Heerbrandi ignorantia, redeamus) existi-
matio vera de Dei maiestate, quidam quasi
fætus diuini honoris. Quo sit, ut interdum
existimatio hæc à causa sua mutuetur. Voca-
vibicunque ^abulum, & honor Dei nominetur. Quan-
pro codē ac-
cipitur glo- quam propriè gloria Dei potius dicenda est;
rificare Déū, quod non ex scriptura solum ^aphrasē collis-
siuedare glo- riam Deo, et gitur, sed etiam ex ipsa ratione nominis ap-
testificari. i- paret. Nam ut ^bD. Augustinus notauit,
psius bonita tem, vt Psal. clarissimi latine linguae auctores definie-
21. & 85. Tob. 11. runt, gloriam esse frequentem de aliquo fa-
Ioan. 9. mam cum laude. Vnde & ^cApostolus per
Act. 11. &c. b Trac. 100. antithesim opposuit ignobilitati gloriam:
in Ioan. & per gloriam inquit, & ignobilitatem, &c.
lib. 83. qq. q. 31. quòd ignobilitas existimatio de aliquo ob-
& ^dCor. 6. scura

scura sit, gloria verò opinio clara. Quare quòd asserimus, diuinum honorem conciliare Deo conuenientem existimationem, tantundem valet, ac si diceremus, eo ipso honore conciliaris gloriam Deo. Atq; hanc esse causam arbitramur, cur adhibere Deo cultum honoremq; munus sit proprium religionis, quæ virtus est, pro scopo atq; obiecto habens Dei gloriam. Loquor de gloria Dei propriè. Nam solet alias sape ipsa per-
fectio atque absolutio virtutum Dei, nomi-
nari ipsius gloria, quia nimirum existima-
tionem atque adeò gloriam maximam iure
sibi vendicat. Quæ proderit annotasse, ne
varius horum vocabulorum usus, obscuri-
tatem huic doctrinæ afferat.

Vt ad Rō. 9.
Ephe. 1. &c.

I A M officium aliquod ad honorem diuinum pertinere, hoc est, propriè accom-
modatum esse ad conciliandam existima-
tionem & gloriam Deo, aliqua ratione ex
tribus discerni potest. Primo si suapte na-
tura & conditione adeò præclarum sit, ut
quis, ratione ipsa naturali docente, iudicet,
solum Deū tali officio dignum esse, neq; sine
per-

Tres notæ
ad discernē-
dum vtrūm-
ne officium
honoris ali-
quod sit p-
riè diuinū.
Prima nota,

peruersitate illud ad creaturam honorandam conferri posse: Cuius generis esse, dixi in altera disputatione, diuinum Missæ sacrificium, in quo diuina persona religiosè offertur (quod, quaratione oppugnet Heerbrandus, suo loco videbimus) & illud item spirituale, quo mens ipsa deuouetur. Addo etiam omnis generis orationem, quæ laudes continet diuinitatis proprias.

Secunda nota
diuini hono-
ris.

SECUNDÒ, si communis consuetudo & quasi ius gentium, aut alia lex accommodaret honoris aliquod officium Deo soli. Sic

^{Exod. 22.}
^{a Vide D. Au-}
gust. lib. 10.
^{de Ciuitate}
^{Dei cap. 4.} olim non solum diuina lege, sed etiam communi popolorum² consuetudine fiebat, ut nemini, præterquam Deo, sacrificare fas es-
set. Quæsanè consuetudo quatenus sacri-
ficia Deo, generali mentis concepitu appre-
hensio, accommodabat, ne in ipsis quidem

^{Lib. 20. con-}
^{tra Faustum}
^{Manich. ca.}
^{18. & epist.}
^{49. & q. 3.} Ethnicis culpabilis erat, ut rectè D. Augu-
stinus³ notauit, sed vim potius legis habebat,
ad Deo gra- num. Quanquam, ut idem Augustinus
tias. Eodē loco. ait, hoc Ethnici præue committebant, quòd
sacrificia exhibebant creaturis, hoc est,
demo-

demonis, sicut Apostolus ait, que verè 1. Cor. 10.
 non erant Deus. Itaque ritus & consuetudo Qua ratiōe
 illorum ex hac parte cōsiderata, impia fuit. ritus sacrifici-
 Sed cūm dicimus, ex consuetudine, quasi ex candi genti-
 lege quadam, diuinum effici posse genus ali- lium impius
 quod honoris, nequaquam vim aliquam fuerit.
 consuetudini attribuimus, qua partem mala est. Sicut neque ideo consuetudines quas-
 cung^s, approbare volumus; cūm non igno-
 renzus, plurima vitia consuetudine prava
 solere confirmari. Tantūm hoc ponimus, si-
 cut hominum diuersa conditionis honores
 consuetudinibus, veluti quibusdam legi-
 bus, definiuntur, discernunturq^s; quod Au- Lib. 2. de do
 gustinus alicubi approbat; ita diuini quoq^s etrina Chri-
 genus honoris, discerni posse communicon- stiana c. 25.
 suetudine caratione considerata, quanihil
 peruersi contineat, ut antē explicatum est.

Quod cūm planum atque expeditum sit, Conc. 32. &
 toto cœlo aberrauit Heerbrandus, cūm huic 88. & 89. &
 doctrinae putauit aduersari patrum sen- in appédice
 tentias, quas ille contrapravas consuetudi- disputatiōis
 nes frustra, nihil repugnantibus nobis, col- fuxæ.

ACCI-

Tertia nota
ad discernē-
dum, qui ho-
nor sit diui-
nus.

*ACCIDIT postremò, ut honor ali-
quis sit diuinus, ob animi intentionem: Si
is nimirum, qui officium honorificum usur-
pat, vult de persona, quam honorat, exci-
tare existimationē eiusmodi, que in solam
Dei maiestatem conueniat. Nam ut eain-
tentione officium quasi induitur, nefas est
ad alium illud, preterquam ad Deum ho-
norandum, adhibere. Qua quidem ratione
etiam illa honoris officia, quae indifferenter
& ad Deum, & ad creaturas referrisoleūt,
diuina fieri possunt.*

*CVM ergo ex his tribus notis aliqua, vel
aliquæ, aut etiā omnes illæ, in officio hono-
ris aliquo cernentur, tum id officium cen-
sebitur diuinus honor. Non dico, futurum
Dei cultum, nō satis esse, eo ipso, ut officium id omni ex parte re-
diuinum ho-
norem usur-
pare.
ctum sit & gratum Deo; Nam posset nihili
lominus ex aliqua circūstantia prava reddi
vitiosum. Neque enim dignitas officij, ne-
que lex, aut consuetudo communis, qua il-
lad stabilitum sit, neque bona intentio di-
uina gloria sufficit, ut actio sit, sicut esse
debet, omnibus numeris absoluta. Illud
igitur*

igitur solum volo, officium honoris aliqua ex his tribus conditionibus, aut etiam omnibus illis effici posse aptam materiam religionis erga Deum, ac proinde diuinum; quod tamen, ut recte prorsus usurpetur, & Deo gratum sit, circumstantiis pluribus formandum ac perficiendum est, sicut etiam materia virtutum aliarum.

STUD EAT ergo Heerbrandus hoc intelligere, & si assetus fuerit, accuset crassam ignorantiam suam, quod cum eas discernendi honoris diuini notas posuerim, iudicarit, docere me, omnem cultum ex Conc. 33.
quauis consuetudine, aut bona intentione adhibitum, eo ipso legitimum esse, & Deo placere; proindeque nullum esse discriminem inter Christianorum, Turcarum, Iudeorum, & Gentilium institutum, modo omnes, se Deum unum colere profiteantur. Hallucinatus est bonus vir in re non obscura.

NYNC, QVOD SEQVITVR, videamus, quis nimirum censendus sit diuinum honorem creaturetribuere, sicut Deo. Breuiter, Qui illameiusmodi honore sic afficit, Quidnam sit creaturæ diuinum honore deferre ut Deo. ut

*ut ex eo velit ipsi prouenire existimatio-
nem, quæ in diuinā maiestatem solam con-
ueniat. Itaque voluntatis huius atque in-
tentionis duplex est, diuersa ratione, mu-
nus. Nam & per se quoque honorem ipsum
(etiam si alioqui indifferens esset) efficit di-
uinum, quatenus nefas est, illud tali inten-
tione quasi vestitum, ad creaturam refer-
re, ut antè dictum est; & præterea tāquam
manus est & vehiculum, quo is ipse honor,
vel ad Deum religiosè, vel ad creaturam,
tanquam ad Deum, impie defertur.*